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1. Guido Terreni (Guiu Terre) seu de Perpiniano pertinet
ad generationem magistrorum, qui secundo decennio saeculi
XIV Universitatem Parisiensem decorarunt.

Natus Perpiniani circa septimum decennium saec. XIII,
a pueritia professus est ordinem B. V. Mariae de Monte
Carmelo. A Johanne Baconthorp inter maxim os discipulos
recensetur Godofredi de Fontibus, quod quidem et testimonio
ipsius Guidonis et indole doctrinarum comprobatur. Magi-
sterium theologiae in Universitate Parisiensi obtinuit ante
annum 1313. Usque ad annum 1317 aut 1318 theologiae
docendae videtur incubuisse, quo tempore opera scholastica
elucubravit: sex quolibeta, tredecim quaestiones disputatas,
duodecim quaestiones ordinarias et commentarios in opera
Aristotelis, ex quibus ad nos usque pervenerunt quaestiones
in sex priores libros Ethicorum et fragmenta quaestionum
in libros De anima. Commentarium etiam in libros Senten-
tiarum confecit, sed non nisi pauca fragmenta supersunt.

In evolutione doctrinae scholastlcae Guidoni Terreni
locus competit plene definitus. Etenim in periodo immediate
praecedenti nominalismum Guilelmi Ockham Doctor Brevi-
loquus! cum Johanne de Poliaco princeps erat extremi
aristotelismi per Godofredum de Fontibus instaurati, cujus
fundamentale principium erat absoluta oppositio actum inter
et potentiam, unde consequebatur intellectualismus non
multum ab optimismo psychologico differens. At opinionibus
tunc dominantibus cedens in oppositione ad formalitates
Scoti nonnullas theses prae-nomlnalisticas aristotelismo
annexuit. In creanda insuper schola carmelitana praecipuas
habuit partes, tum quia inter primos doctores Parisienses
facile est optimus, tum quia Johannis Baconthorp, qui caput
illius scholae vocatur, fuit magister.

1 Hoc titulo Guido Terreni ornatur in catalogis saec. XV.
In aliis codicibus appellatur Doctormellilluus, et Doctorcatholicus
et profundus ac solemnis.



6 Guidonis Terrenl

A. 1318Prior Generalis ordinis Carmelitarum Iult electus,
Sed activitatem practicam praecipue exercuit ut episcopus
Majoricae (1321-1332) et Elnae (1332-1342). Praeter regimen
dioeceseos et frequentes legationes politicas pro regibus
Aragoniae et Majoricarum plurima negotia lidern spectantia
a Johanne XXII, cui erat addictissimus, habuit commendata.
Potissimum in repressione beguardorum et partis spiritua-
Hum ordinis Minorum vires atque studium impendit. Jam
ante 1321simul cum Petro de Palude censuram tulit adversus
librum beguardi cathalani nobis incogniti. A.1323 opusculum
De perfectione vitae composuit, quo doctrinam tueretur
Johannis XXII de paupertate evangelica. Exinde contro-
versiam inivit contra Bonamgratiam de Pergamo. Adversus
eosdem spirituales nonnullas actiones judiciales instituit,
quarum celeberrimae sunt illae contra fr. Bernardum Fuster
O. M. et contra nobilern Adhemarum de Mosset. Quibus si
addamus ejus operam adversus errores Defensorii pacts
Johannis de· Janduno ac Marsilll Patavini atque adversus
judaeos, zelus fidei, quo edenda quaestio inspiratur, erit
plane manifestus.

Tempore episcopatus a libris scribendis minime quievit.
Hujus enim temporis sunt opera, quae majorem illi con-
ciliarunt famam, scilicet De perfectione vitae, Concordia
quatuor evangeliorum, Commentarium super Decretum
Gratiani et Summa de haereslbus, Obiit Avinione die
21 augusti 1342.

2. Quaestio de infallibili magisterio romani pontificis
invenitur paucis mutatis cum in Concordia quatuor evange-
liorum turn in Commentario super Decretum Gratiani. Con-
cordiam scrips it Guido inter annos 1328 et 1334. Etenim
non multo post libri initium impetit antipapam Nicholaum V,
qui mense aprili 1328 fuerat a. Ludovico Bavaro in sedem
apostolicam intrusus et 1330 legitimo pontifici se subjecit;
earn autem perfecit. postquam ad sedem EInensem fuit
translatus (1332), et ante mortem Johannis XXll. Commen-
tarium super Decretum a. 1336vel 1337 coepit atque a. 1339
absolvit.



Quaestio de magisterlo lolallibili romani pootlficls. 7

Textum edidimus prouti in Concordia est positus. VarIan-
tes Commentarii, nisi ordinem tantum verborum affecerint,
in apparatu critico allegavimus. Id vero quod In fine quaestio.
nis addidit Guido in textum Ipsum visum est recipiendum-
uncis [ ] obsignatum.

Usi sumus unico codice Concordiae: Vatic.-Ro"ssiano
1065 [cartac. ff. 466, 41X29 cm. (2 co!.) saec. 15]. Textus
habetur in ff. 393r-395Y•

Commentarium super Decretum consultation! patult In
cod. Vat. lat. 1453[membr. ff. 281, 46X30 cm (2 cot) saec. 14]
in If. 152r-153v• "

Hujus Commentarii alii codices sunt: Cod. lat, 3914
BibI. Nat. Paris; cod. 1610-1611 BibI. Vitt-Em. Romae (Fond!
minori-mss. Transpontina 14-15).

Concordia praeterea asservatur Parisiis1n Blbl, Nat codd.
Iat. 646B; 1761; in BibI. Mazarine cod. 299.

Ea typis edita est Coloniae a. 1632ex codlce, ut vldetur-
conventus Carmelitarum Coloniensis. nunc lorte deperdito.
Sed quia editor textum originalem non parum lmmutavlt,
sola ed. Col. nequit studü critici fundamentum esse. In ea
textus habetur pp. 895-900. "

3. Saec. XIV auctoritas summi pontiIicis plures passa
. est oppugnationes. Assentatores regis Philippi Pulchri ac
beguardi nonnullique fratres Minores spirituales atque secta-
tores Ludovici Bavari conati sunt summam romani pontitlela
potestatem, sibi quippe adversam, labefactare. Guldo in hac
quaestione auctoritatem doctrlnalem sedis apostolicae In
universo tuetur, speciali tamen respectu habito de contro-
versia Minorum spiritualium. Hi enim, cum Johannes XXII
constitutione Quia quorumdem obrogasset decretum Nico-
Iai III Exiit qui seminal, quo bona ordinis Minorum In
proprietatem s. sedis assumebantur, validitatem novae ordl-
nationis in jus vocarunt eo nixi titulo. quod acta romanI
pontificis sint irreformabilia; at eo usque progressi sunt, ut
Ludovici Bavari apertae rebellioni et schismati consentirent

Primo intuitu videretur forte auctor infallibilltatem pon-
tificis ita coarctasse, ut consilium cardinalfum esset
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conditio necessaria. Sed accuratius textum legenti facile
patebit illud nihil esse aliud quam curialem locutionem ..
ut privatas opiniones a publicis sententiis pontificls dlscernatr •

. 4. Bibliographia. De auctore: Fr. Monsalvatje ..
El Obispado de Elna (Olot 1911-1915) t. 1 pp. 222-232.
Jo. Ma Vidal, Proces d'inquisition contre Adhemar de
Mosset, noble Roussillonnais Inculpe de Beguinisme, 1332-
1334: Extractum ex Revue d'histoire de I'Eglise de France
(perpiniani 1912). Barth. Xiberta, De Magistro Guidone
Terreni, Priore Generali Ord. Carm. Episcopo Majoricensi
et Elnensi: Analeeta ordinis Carmelitarum 5 (Romae 1924- .
1925) 113-206. J dem, La Metafisica i la Psicologia del
Mestre Guiu Terre Carmelita, Blsbe de Mallorca i d' Elna:
Anuari de la Societat Catalana de Filosofia 1 (Barcelona
1923) 165-212. Idem, El Tomisme del Doctor Breviloc Guiu
Terre: Miscel-Iänla Tomista (Barcelona 1924) 81-96. Idem.
De doctrinis theologicis Magistrl Guidonis Terreni: Analeeta
ordinis Carmelitarum 5 (Romae 1925)233- 376. De quaestione
ipsa conferri potest quodlibet manuale theologiae dogmaticae.

R = codex Vat.·Rossianus 1065 continens Concordiam
quatuor evangeliorum.

V = codex Vaticanus latinus 1453 continens Commen-
tarium super Decretum.

Col=editio Coloniensis 1632 Concordiae quatuor evan-
geliorum.

1 Longe imperfecti us hunc conceptum expressit Hervaeus
Natalls, De potestate Papae (ed. Par. 1647), p. 365: "Llcet Papa.
ut singularis persona et proprio motu agens possit errare • . .
tamen Papa utens consilio, requirens adjutorium universalls Eccle-
siae •.. non potest errare ... nec tamen, si Papa ut slngularls
persona sententiat errorem, teneat vel sequitur, quod auetorltas
ejus obliget ad illam sententiam tenendam." Nihllominus p. 371
adjungit: "quando in apostolico consilio apostolic a instituuntur,
tota auctoritas dans vigorem statutis est in solo Papa, sed alii
possent facere ad directionem consulendo et orationibus .•• ",



Queritur, utrum illud quod summus pontifex (um r.393r
consilio fratrum suorum dominorum cardinalium statuil
fide crederrdurn .et ab omnibus fidelibus firmiter esse
tenendum et opposituni tenentes decernlt esse heretleos,

5 possit successor revocare et oppositum statuere.

Et v id e t u r quo d sie: Quiä iIlud quod est ab
homine statutum, potest esse falsum et erroneum, cum
omnis purus homo via tor possit errare, Sed error in
fide non est sustinendus immo est corrigendus ut patet
per Au g u s tin u m 1° D e tri nit ate 1. Ergo quod
statuit unus summus pontifex, cum possit esse irro-
neum in fide, potest per successorem et debet corrigi
et revocari ae oppositum statui. ....

Quod autem summus pontifex possit in fide errare
15 probatur: tumquia Petrus erravit in fide negando

Christum; turn quia dicitur quod tota fides in passione
remansit in beata Virgine; turn quia Petrus erravit in
observancia legalium ut patet Galat. 1I01n, et Paulus
restitit sibi, quia reprehenssibilis erat non recte am-

20 hulans in veritate evangelii; tum quia Anastasius papa
favit Achassio et Fotino et voluit reducere Achassiurn I;

Ad tltulumt Utrum que romanus pontifex cum consilio fratrum
statult fide credendum posalt continere errorem contra fidem
Y consilio] concilio Col esse. om Col et! om Col decem It]
etlam decernendo Col esse! om Col

16 tota om Col 19 et non Y
• Hune eonceptum evolvit Au g us tinu s De trinItate I, 1-3

M L 42, 819-823.
I Gratianus Decretum p.1 d.19cc.8-9. ed. Friedberg63 sq.
M. Xlberta, Guldonia Terrenf Quaestio. %
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turn quia iura supponunt quod papa possit esse here_
ticus, cum propter heresim possit deponi 1; turn quia.
Cyprianus statuit haptizatos inheresi et ab hereticis
eciarn in forma ecclesie rebaptizandos esse.

In oppositum videtur: Quia Salvator ait
Lu c. XXIIol'l"~: Syrnon, rogavi pro te, ut non deficiat
fides tua. Tu autern aliquando conversus confirmu
fratres tuos. Et istud dictum secundum beatum T ho -
Il a m sec und ase c und e q. la ar, XO est intelj];
gendum de summo pontifice, ad quem spectat causas 10

maiores et pertinencia ad fidem sentencialiter deter-
minare, et ad ipsius actoritatem qui preest toti ecclesie,
ut unitas fidei in omnibus fidelibus servetur; quod fieri
non posset, nisi questio orta de fide determinaretur per
eum qui toti ecclesie preest, cuius actoritate senten, 15

cialiter determinata circa ea que sunt fidei sunt ab
omnibus inconcussa fide tenenda, Et beatus Thomas
in solucione secundi argumenti dicti articuli expresse
dicit quod edicio novi simboli interdicitur privatls .
personis, sed non prohibetur fieri actoritate universalix 20
ecclesie, que est in summo pontifice. Unde propter
precedentern sinodum non prohibetur sequenti synodo
novarn sirnboli edicionem facere non quidem aliarn
fidem continentem, sed eandem magis explicitam vel
expositarn. Igitur secundum beatum Thomam non 25
pot est summus pontifex, cuius actoritate synodus con-

5 .

2 et de beresi accusatus add V 3 baptizatos] Japsos V
revertentes ad fidem rebaptizandos V 6 Symon] Petre post
pro te V 7 Et tu Col 16 fidei om R 17 concuss a R
22 In sequenti Col 24 earn magis explicite veram V

1 L. e. p. I d. 40 e. 6 Friedb. 146: "Ruius culpas IRUe redar-
guere presumit mortalium nullus, quia cunctos Ipse ludicaturus a
nemine est Iudlcandus, nisi deprebendatur a fide devius."
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gregatur et cuius sentencia confirmatur, determinare
aut statuere seu facere constitucionem aliam fidem
continentem et contrariam in fide ei quam predecessor
fecit.

5 Sic M a g i s te r 1° Sen ten ciar um, dis t. XI"
illud Leonis papei.qui pro amore fidei et cautela tran-
scriptum simboli in tabula argentea post altare beati
Pauli posita posteris reliquit, - in quo quidem symbolo
in processione Spiritus Sancti solus Pater nominatur -

10 in fine cuius positum est »qui aliud tenuerit vel aliter
predicaverit, anathema site" exponit: "Qui aliud, id est
contrarium tenuerit vel aliter predicaverit, id est con-
trario modo. Aliud ponit pro opposito. Qualiter et
Apo s t 0 Ius in e pis t 0 I a ad G a I a ta s 1 ait squi

15 aliud docuerit« id est contrarium :tanathema site. Non
dicit »si quis addiderit«, nam si illud diceret, sihi ipsi
ut ait Au g u s tin u s:t preiudicaret, qui cupiebat venire
ad Tesalonicenses, ut suppleret que ilIorum fidei deerant.
Qui enim supplet quod minus erat addit, non quod

20 inerat tollit; qui autem pretergreditur fidei regula m,
non accedit ad viam, sed recedit a via." Igilur secun-
dum Magistrum quod slalutum est circa pertinencia
ad fidem per priorem determinacionem, non polest
contrarium teneri aut predicari seu statui, sed polest

25 suppleri aut declarari et explicari.
Herum. Omnes fideles inconcussa fide tenentur

credere firmiter et nulla tenus dubitare esse verum quod

5 secundum magistrum sentenclarum Y sic magister-explicarl
om Col et loco eitationis sensum eompendiose retert. 7 altare)
dictum Y 16 si,] sed R 17 ut dicit I thessalonl. III add Y

1 Gall. 9.
2 Tract. 98 D. 7 In Jo. ML 35. 1884.

%*
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ecclesia statuit et deterrninat fide credendum, preser ,
tim postquam sibi constiterit hoc per ecclesiam statu-
turn et determinatum esse; et cadit sub articulo una m
san eta m cat hol i c a m e eel e s i am. Igitur si
ecclesia in determinando aliquid circa fidem erraret 5
contra fidem, tunc omnes fideles, qui tenentur deter-.
minacionem ecclesie sequi, errarent et defficerent a vera
fide et tota ecclesia esset in errore contra fidem. Quod
non potest esse, quia Christus ait "vobiscum sum usque
ad consurnrnacionem seculi". Et ipse in Petro rogavit, to
ne deficeret fides ecclesie. Ergo ecclesia fundata supra
firmam petram in confessione vere fidei, in cuius cir-
cuitu veritas non cadit a vera fide nee porte inferi
possunt prevalere adversus earn. Unde in hiis que
statuit et determinat quantum ad fidem non errat a 15

veritate fidei aut scripture sacre, quia in hiis regitur a
Spiritu Sancto, qui docet omnem veritatem et repellit
omnem falsitatem, que recte fidei adversatur iuxta illud
Provo VIIlol7: "Veritatem meditabitur gutur meum
et labia mea detestabuntur impium." 20

Herum. Assensus omnis, qui est circa aliquid cum
possibilitate ad oppositurn, inc1udit formidinem nee est
assensus firmus nee firmiter assentit quis per ilIum,
quia assentit cum possibilitate ad oppositurn. Unde

f. 393v firmus et invariabilis 11 assensus circa aliquid requirit 25
quod oppositum eius non possit esse verum, sed omnino
falsum; propter quod demonstracio, que causat assen-
sum invarlahilem, est ex necessariis et que non possunt

4 et ecclesiam R 9 Matth. 28, 20 add Col 9 sum om R
13 fide om R 14 que] sedes apostolica add V 15 et om RV
16 sacre om V 26-28 esse verum-invariabilem est om R
esse verum et sit ex necessariis Col
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aliter se habere. Similiter fides, virtus theologica, est
de necessariis et cui non potest subesse falsum, quia
innititur prime veritati, ut sancti el doctores dieunt,
alias non faceret assensum firmum et invarlabilem.

5 Igitur eredens ex acloritate ecclesie statuentis et deter-
minantis ae declarantis ilIud fide credendum, circa
quod tarnen ecclesia potest errare, ut dicitur, el deviare
a fide vera, credit illud verum possibile tarnen falsum
esse et non tanquam infallibile verum, et per con se-

10 quens credit iIlud cum formidine et non firm iter, SM
cum dubio erroris possibiIis. Ergo sic credens esset
fIuctuans et dubius ac infidelis.

Et confirmatur: Quia in hiis que ecclesia determinat
fide eredenda,. que evidenter .ex scriptura sacra non

15 habentur, si in hiis posset ecclesia errare, Iluctuarent
fideles" an ecclesia errasset vel non; el qua racione
prima determinacio in talibus que evidenter ex scrip.
tura non habentur iudicaretur falsa et revocaretur,
eadem racione possei sequens determinacio ecclesie

20 revoeari, .quia quod videlur uni verum in la libu s,
videtur aIteri falsum el e converso.

Et iterum: Per hane viam fides catholica in hiis
que per eccIesiarn determinarentur credenda que evi-
denier non haherentur ex scriptura, si talis determi-

25 nacio mutabilis et revocabilis esset, iam non inniteretur
infaIIibiIi veritati, sed hurnano iudicio falIibiIi, el sie
in hiis periret ceria et stabilis ae firma adhesio in hiis

3 saneti patres Col " alias) esse verum et sic acId R
5 determinantis] definientis Col 7-8 ut-a fide) ut in deter-
minare de fide Col 16 erravisset Col 18 iudicarentur Y revo-
carentur V 20-21 quia- e converso om Col verum] qui
add R 24 habentur Col 25 Iam om Col



14 Guldonls Terrenl

credendis fide, quia tunc quilibet Iluctuuret dubitans,
an ecclesia verum delerminasset vel non. Et sicut dicit
Au g u s tin u s VHo Con fes s ion u m c a p.o XIXo I
de scripturn sncra, quod "si in ea falsa scripta essent,
iarn omnia periclitnrentur mendacio, neque in illis I)

lilleris ulla fidei salus generi hurnano remaneret", sic
eciam cum declaracio ecclesie reperiretur fulsa in fide,
eadem racione et sequens esset suspecta quod esset
falsa: et si nliquibus sequens determinacio videretur
magis concordare scripture sancte et predicacionihus IQ

sanclorum, sic videretur aliis quod prima magis COIl-

cordaret. Et sic nulla firrnitas, nulla concordia, nulla
slahilitas in fide ecclesic remaneret, immo ruciouu.
biliter posset dubitari quod, sicut prima determinacio
revocatur ut fulsa contra veritatem fidei per scquentem, IS

sic sequens revocaretur per aliam sequentem, cum par
in purem non habcat imperium; ct per eonsequens
sequerentur scismatu inter fideles et dcrislo fidei apud
infidclcs.

Itcrum. Cum in hiis que ecclesia determinat fide 20
credendu crcdalur propter auctoritalern ecclesie post
Deum, non polest esse malor firmitas in ercdulitate
quam in nctorilate propter quam credatur, quia
"propter quod unumquodque et ilIud magis" et maior
est cerliludo in medio quam in conclusione. Sed crc- 25
dulitus Ildelium inhiis que ecclcsia deterrnina t fide

1 quia eclam V 3 XIXo om R • scrlptura esset R Col
7 eclam) esset Col declaraclo] dctcrmlnaclo V 10 sacre
V Col 12 nulla concordla om Col 14 posalt R sicut]
si V 20 cum om Col 21 si crednntur Col 24 quod om R
25 Incredulltus R

1 l\IL 32, 746. eSEL 33, 164.
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crcdcnda debet esse firma, indubitabilis, et dubius in
hiis iudicatur et punitur ut infidelis. Ergo actor itas
ecclesie in hiis est firrna, certa et infallibilis nee de
ea, ut dicit Augustinus in epistola ad Opta-

{; tu III 1, fas est de ea dubilare; alias iniuste ecclesia iudi-
caret lnfidelos eos qui dubii essent in credendo deter-
minata per ecclesiam circa fidem. Quia ex quo acto-
ritas ecclesie non haberet certitudinem veritatis in
sua delerminucione, cum passet errare, non videretur

10 lustuni quod obligaret fideles ad firmam et indubiam
eredulilatem ac certa m de sua determinacione tenenda
inconcussa fide.

Iterum. Non alia actoritate roboratur fides quam
prophete predixerunt et sanctum evangelium, et quam

15 lined romana ecclcsia, cum sit omnium una fides nee
cercior aut Ilrrnior fuit in prophetis quam in ecclesia.
Sed in prophetis fuit fides firma et certa, quia ipsi
quumvis ut homines possent errare, tarnen quia in hiis
que ad fidem pertinent et ad scripture sancte veritatem

20 inspiruti Sancta Spiritu loculi sunt, ideo errare non
Jlotucrunt. "Non enim, ait Petrus lIa Petri' 10121,

humana volunlate allata aliquando prophecia, sed
Spirilu Suncto inspirati Iocuti sunt sancti Dei homines."
Ergo ~1,del1l acloritate summus pontifex et ecclesia

25 romana per Spiritum Sanctum directa absque errore
docet et delerminut veritatem in hi is que ad fidem
pertinent, nee in hiis Spiritus Sanctus, qui docet omnem

3 firma om R 5 de ea om Col repetiüo consueta apud
Guidonem 7 fidem] si non constaret quod auctoritas ecclesie
non posset errare circa fidem add V 9 vldetur R 22 aIlata
est ('ol

1 Ep. 190 n. 23 ML 33, b66. eSEL 57, 159 sq.
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veritntem, permitleret summum pontificem aut cede.
slam errnre. Quia ubi sumrnus pontifex cum collegio
dominorum cardinalium sive cum general! concilio
congreguntur in nomine Domini et pro fide eius, ibi
est Christus, qui est veritas sine errore dicens "non l)

enim vos estis qui loquimini sed Spiritus Patris vestri
qui loquitur in vohis" 1. Et quod papa in determi,
nncione eorum que pertinent ad fidem dirigatur Spir itu
Sancto et in eo Spiritus Sanctus loquatur, potest nccipi
Act. XvoL2M, ubi Petrus cum apostolis dcterminaret 10
legalla lion oportere observare conversos ex genti-
bus, uit: "Visum est enim Spiritui Sanclo et nobis."
Ci l o s s a 2: "Placuit Spiritui Sancto qui, arbiter sue
potestutis, uhi vult spirat et que vult loquitur, et nobis
non solum volunlate nostra sed instinclu einsdem Ir.
Spiritus Sancti".

Unde ad hanc questionem salva semper veritate et
deterrnlnaclone sedis aposlolice ac snncte romane
ecclesie, cuius iudicio et correccioni per omnia et in
omnibus me suhmitto, et - quod absit - si aliquid 20
contra veritatem aut sedis apostolice determinacionem
dlcerem, ex nunc revoco et pro non dicto haberi volo,
Igitur premissa predlcta protestacione videtur mihi
ad salvundum certiludincm et infallihilitatcm fidei
chrlstlane ne stahilitatcm nuctorilatis ecclesie quod 21)

secunda pars, ad quam inducte sunt ad oppositum
secunde mclones, sit vera, videlicet quod dominus

. 1 permlttct Col I) Christus Jesus Y Ipse Chrlstus Col
Mntlh. 10, 20 add Col 10 Act VO R dctcrmlnarent Y
Petrus determlnans legnlla Col 22 dicere R 27 secunde om Col

1 Matth. 10, 20. 11 Glossa ordinaria ML 114, 457 sq.
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papa ad cuius auctoritatem pertinet determinare senten-
clnliter et declarnre que ad fidem pertinent non possit
cum consilio dominorum cardinalium errare, et per
consequens quod determinata circa pertinencia ad fidem

5 eutholicum per summum pontificem cum consilio
cardinullum non possint per sequentem summum ponti--
Ilcem rcvocari; alias non esset firma fides in hiis.
(llIC circa fidem per ecclesiam statuerentur, ut pro--
ha lum est.

10 El prelerea constat quod auctoritate ecclesie lihri
eunonis hnhent rohur auctoritatis. Unde per ecclesiam
lihri hihlie udmissi sunt in uuctoritatem et ex auctori-
la le ecclesie lenent fideles firmiter predictos libros conti-
nere in fa llibiliter verilalem. Nee constat aliter quod iIIis

15 Jihris sit credendum firmiter nisi per ecclesie auctori-
tulem, quia ut Augustinus dicit in Iibro Contra
l' JI ist () I a m fun d a men ti 1 "evangelio non crede-
n-m, nisi uuctorltus ecclesie catholice me 11 commo- f. 394J:>
veret"; et heatus Lucas dicit in Prologo super

20 J. u c a m .unuttl conati sunt ordinäre narracionem
cvangclicam", qui secundum Am b r 0 s iu m? non
sunl reccpli, quia secundum Bed a tn 8 Spiritus Sancti
lIl)('('iolle HOIl sunt donati. Igitur si ecclesia in eleccione
scriplure canonice, ut non erraret, creditur fuisse directa

2 quod-pertlnet Col 3 concllio Col
7 Ilrma] vera Col 11 canonicl Col 16
19 Lucas] Icronymus R 23 uncclone] uut'e (?)
non sunt dotatl Y

1 Cap. 5 n, 6 ML 42, 176,
Z Expositio evang. sec. Lucam 1, 1 ML 15, 1612: '"quae boni

nummulurIl non probarunt."
8 In Lucae cv. exposltlo 1 ML 92, 307: -"qui non S. S. mu-

nere donatl",

5 con cilia Col
in Iibro om V-
add R munere-
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Spiritu Sancto, sic quod non liceret sumrno pontifici
aliquid detrahere de libris cnnonicis aut contra eorurn
verilatem expressam delerminnre: sie credendum est
quod non erret summus pontifex in detcrminacione
Ildei, upud quem residet uuctoritus ecclcsie cutholice, 5
sed in hiis regitur Spiritu Suncto. Alias posset eadem
Iucillitate dicere uliquls, quod erratum est in eleccione
quatuor evangellorum vel epistolarum vel aliorum
lihrorum, vel quod erratum est in determinando quod
essenein non generat nee gcneratur, cum multe siut to
sanclorum auctoritates, que vidcntur hoc dicere quod
essenein generot et gcneretur, ct fuit expressa scntcncia
n icar cl i cl e sau c to Vi c tor e contra Mugislrum
sentenciarum, ut palet lihro suo De tri nit ate 1:
ymlllo ecium diceretur quod erratum Iuit in omni IS
concilin et synodo eadem fucillitate, et sic nulla fides
rcmuueret certa credendorum, Et eciam si non stetur
('irca fidem infullihiliter uuctorituti ecclesie, que non est
nisi in summo ponlifiec universalitcr, eadem facillitate
dicetur quod erratum est In articulis fidei et quod 20
articuli non fuernnt edili ab upostolis, cum de hiis et
epistolis non conslct apostolorum fuisse nisi per
ecclesle uuctoritutem 'hoc docentis, predicantis et deter.
minanlis, euius si vacillet auctoritas, tituhat fides ill
prcdictis. 2;)

Undc I [ ier () ny III u s fidcm suam cupit per sedcm
nposlolieam. quc ab olllni Iahe hcrcsis manet immacu·
lata, elllclldari, qui nd papnm Damasum De ex p I a.

7 elocclono] dotorminntiono Col 10 divlnn e8scncln Y
multo 01/1 Col 13-14 contra-Do trlnitate]llbro Do trlnitato Col
17 romnncrct om Col

I Do trinituto I. 6 cup. 7 MI. 190, 972. ('1)
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n a c i ()ne f i dei 1 scribit dicens: "IIee est fides, papa
heatissime, quam in ecclesia catholica didiscimus
quumque semper tenuimus et tenemus, in qua si minus
perlte aut paruni eaute aliquid forte positum est,

I) emendur l cupimus a te qui fidem et sedem Petri tenes.
Si uutem hec nostra confessio apostolatus tui . iudicio
(·omprohutur, quieumque me eulpare voluerit se im-
peritum vel malivolum vel eciarn non eatholieum, non
IIIC hereticum comprobabit." Et addit G r ac ia nu s 2:

J 0 .Jtcm sancta romana ecclesia, que semper immaculata
permnnsit, Domino providente et beato Petro apostolo
opern ferente in futurum manehit sine ulla hereticorum
insultncionc atque immobilis omni tempore persistet."

Et Augustinus in libro Contra epistolam
J 5 run d a men t i8 dicit: "In catholica enim ecclesia,

ut ohmillam sincerissimam sapienciam, ad cuius cogni-
eionem puuci spirituales in vhac vita perveniunt ut
eum ex minima quidern parte, quia homines sunt,
sed tarnen sine dubitacione cognoseant - ceteram

20 quippe turham non intelligendi vivacitas sed credendi
silllplidlas tutissimarn faeit - ut ergo hanc omittam
snpiencinm quam in ecclesia catholiea non creditis,
mulla sunt alia que in eius gremio me iustissime
1('lIeallt. Teilet consensio populorum atque gencium.

25 Tenet adoritas miraculis incohata, spe nutrita, caritate
aucta, \'cluslate Ilrrnala. Tenet ab ipsa sede Petri
aposloli, cui pascendus oves suas post resurreccionem

6 conrcsslo] concessio V apostollco tuo Col 7 Incul-
pare r 22 credltls esse Col

1 Llber S. Hleronymo falso adscrlptus, Desumptus ex Decreto
p. Il, causa 24 q. 1, c. 14 ed, Frledb. 970.

~ L. c. § 1. 8 Cap. 4 n, 5 ML 42, 175.
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Dominus commcndavit, usque ad presentem episco ,
pnturn successlo sacerdotum. Tenet postremo ipsum
cntholicc nomen, quod non sine causa inter multas
hereses sic isln ecclesia sola ohtinuit, ut cum OHmes
heretici se cnthollcos dici velint, querenti tarnen pcre- r.
grinu ulicui ubi nd eatholicam convcniatur, nullus
heretieorum vel busllicam suam vel donnun nudent
ostendere. Ista ergo tot et tanti nominis christiani
clurlssima vincula rede hominem' tenent eredentem
in cntholicu ccclesia, ecium si propter nosire intelll. 10
gc'neie tnr dltalcm vel vile merilum veritas nondum se
upertissime oslendat. Apud vos aulcm, ubi nichil horum
est quod me invitel aut Icncnt, sola personnt pollicl-
tncio vcritutis. Que quidem si tam manlfesta moslratur,
ut in dubio venire non possit, preponcnda est illis Ir.
omnibus rehus qulhus in cutholicu teneor; si autem
tantum modo promitlitur et non exhihetur, nemo me
movehit all ea Ildc que nnirnum meum lot et tantis
nexihus ehrlstiune religlonis astringit."

Ex quihus palet iuuuutnbilis et invarinbilis ecclesie 2()
cutholice auetorilas. que post Christum in solo SUIllIllO

puntillce et non in uliquu pri\'Hla persona noscitur
unin'rsaIiler contineri. Et palet secundum Augusti-
num quod inler celera predarissima vincula, que ipsum
(·t omllem fidelem tenent in ecclesia calholica, sunt 2~
adoritas ecclcsie mimculis illcohala, sJle nut.rita, cari-
laic nuda, veluslale firlllala et all ipsa Petri sedc
usque ad prescnlc'lll SUlllmum {lontificcm successio

9 charIssIma Col 12 ubI om Col lfi dublum Col 16 ca.
thollca) ecclesIa aud Col ' 17 mOtlo tantum Y 19 nexIbusl
uxorIbus Col
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sacerdotum et nomen ecelesie catholice que videlicet
est absque heresi et errore. Turn quia si auctoritas
ecclesie cntholice in fide erraret aut a Petri sede usque
ad presentem pontificem in determinacione fidei erras-

r, set, non essent preclara illn vincula, ut firmiter hominem
tcnerent in fide ecelesie catholice immo ex lapsu sui
erroris rupia essent, ut quisque dubietatis scrupule
vacillnret. TUIll quia numquam fuit nee per Dei
gradam erit, quin nomen ecelesie catholice in romana

10 ('cdcsia non sit et non ostendatur, quia verbo Domini
firmala est supra Iirmnm petram et parte inferi
adversus cam non prevalehunt. Unde cuicumque
pt·n·grino querenli ubi est principaliter ecclesia eatho-
lien, mox respondelur et ostenditur quod in ecclesia

15 romana, quod secundum Augustinum non fieret, si
macularetur heresi.

Preterea, Ponamus aliquem summum pontificem,.
qui determinuret alica fide credenda, errantern, nesciret
turnen quod erraret: aut isle credit determinacionem

20 suam infallihiliter verum cum impossibilitate falsi, aut
eum credit "em m cum possihilitate et dubio falsi. Si
r-um poxslhilitate et dubio falsi, iarn ipse dubius esset
ill Ilde t'I in sua dcterminacione, quam dicit fide ere-
d('lIclam, cl sie duhius in fide esset infidelis iudicandus

25 ('1 alii eciam crederent suam determinacionem cum
dubio, CUIll eam non magis lenerentur credere quam
ipse qui earn deterrnlnavit: et sic fofa ecclesia esset

1 Ipsum ecclesle catholice nomen quod Col 2 si om V
.. summum pontlficem r 6 ex] et R 9 catholice om V
12 Matth. 16.18 add Col 13 prlnclpalls V 20 fmpossibllitate]
et dubio add V 20-21 falsl--possibllitate om R 23 de fide
esse credcndam dcclaravlt Col
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duhlu in fide ne infldelis, quod est impossibile. Si vero
. 394' lalis papa ('ITanS in sua detcrminallcione credat earn

«mnino necessario veram et quod sit omnino 1mpossi.
bile eum fulsam esse, credit errorem pcrtinnciter non
posse corrig! a suo successore, quia ex quo credit illam :;
determiuucionem necessaria veram et impossibilem fal-
sam esse, credit emu a nullo posse corrigi et sie credit
errorem pertinnciter con tru potestatem sui .successoris.
Utrumque nulem horum est inconveniens, quia qui-
cumque summus ponlifex qunntumcumque catholieus 10
el sinemaliciadelermin:msaliquafidecredenda.siin
ea possit errure, nut erit duhius in fide aut erit pertinax
et incorrigibilis nee paratus corrigi a ISUO errore et per
consequens hereticus, quia Au g 11 S tin 11s in e pi _
s t 0 1a ad G'I 0 r i u met Sei e u c i u m 1 ilIos errantes 15
solum excusnt nh heresi qui pumli sunt corrigl, Non
ergo videlur quod summus pontifex in hiis que deter;
minnt fide eredihilin possit errure. '

Nee obslut, si dicatur quod dominus noster papa
Johunnes XXII revocnvlt quod dcterminavit dominus 20
Nicolaus Ill. Quia dominus papa Johannes non revo-
cuvit uliquid pertinens ad fidem; ut ostendit in constl.
tucione Qui a <J 11 0 rum cl a Ill. Cum enim dominus
papa Nicolnus dixit quod in rehus ohlatis fralrihus
Minorihus nichil iuris et dominii habent fratres ipsi 25
nisi SOIUlll simplicelll USUlll facti denudatum ab ollllli

iure l'l domini() ne p~oprictatc lam in speciali quam in
cOJllllluni: quia islud dominus papa .Johanncs non revo.

3 et slo V quod sit omnlno om Col 9 qUla1 quod
scilicet Col 18 crcdenda Col 20 dominus noster Col 28 quia
om Col
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envit sed declaravit hoc debere intelligi in rebus in
quihus polest separari usus a dominio et proprietate,
ut sunt res Immobiles et multe mobiles, non autem in
rehus, que usu eonsumuntur: et declarat quod dominus

5 Nk-oluus intelligit quod fratres Minoresin rebus, quibus
uluntur, habent ius utendi. Et eerie absque preiudicio
domini Nieolai dominus Papa potuit hoc declarare,
turn quia dominus Nicolaus in sua constitucione ex-
presse dicit quod in dubiis, que circa determinata per

10 ('\1111 ·oceurrerent, haheant dicti fratres recurrere ad
spdt'm aposlolicam per earn declarandis: turn quia si
dieturn Snlvatoris in evangeliis, que inter ceteras scrip-
turns ennonlcaspreferuntur actoritate, ut dicit Au g u-
s l in u s It) De con sen sue van gel ist a r urn 1.

15 reciplt exposicionem et xleclaracionem, longe magis
dictum domini Nicolai. Constat Gutem quod dictum
Sulvatoris Math, Vnt!J4 "l1on iurare omnino" ex vi locu-
r-lonis est sic universale sicut dictum domini Nicolai:
1I:11ll non j u rar e 0 m n i n 0 includit distribucionem

20 signi universalis; equipollet enim non i u rar e 0m -
JI in 0 ci quod est nullo mod 0 i u rar e, eo quod
() III n i no est accepturn a tot 0 et 0 m ni, quod est
universale signum; un de sicut n on om ne valet nu l-
I u JI) sic non 0mn j no valet nullo mod o. Et

25 tamen hoc lIniversnliter dictum recipit exposiclonem
et dt'darncionem ecelesie, per quam declaratur quod
hoe preecJllum non vetat secundum Au g u s t i TI um

1 hoc om Col 5 Nlcolaus om R non IntelJigit R 7 papal
Johanncs add Col B Nfcolaus om R 13 actoritate] ecclesie
add V 14 10 om Col 15 recepit Col 25 recepit Col

I J•• 1 n. t ML 34, 1041 sq. eSEL 43, 1,
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Iihro Dem end a c io 1 iurare in omni casu, sed vetat
iurare absque causa et necessitate, ne ex consuetudine
lurundi ad periurium veniatur. Igitur sicut ecclesin
absque preiudicio Salvatoris declnravit quod precep-
lum de non iurando non se extendit, ut prohibeat in 5
omni casu iurnre, immo dampnat hercticos qui dicunt
-quod non licet in aliquo casu iurare: sie potuit et magi ..
-dominus Papa dictum domini Nicolui decla ra re, vide-
licet quod Christus et apostoli et Fratres hahentes
lustuni usum hnhent ius utendi et quod in bonis fra- 10
lrum Minerum intelligit dominus Nicolaus dominium
sihi et romane ecclesic retinuisse quoad omncs res illas,
in quihus polest sepurari usus a dominio, quail's non
sunt res necessacie ad victum et que \lSU consumuntur;
lum quia, ut dominus Papa dicit, ilia non pertinent ad 15
fidem spccluliler quid et qualiter fratres Mineres
hubeuul: islud enim non pertinct ad fidem et in talihus
-que non sunt de necessitate fidei et bonorum morum
generaliter pot est successor revocnre et mutare que
stntuit predecessor, prout sihi visum fuerit expedire, 20

cum ill hiis par in purem nonhahet Imperium. Illam
-ecium paupertatem qua Christus noluit ut pauper cum
11poslolis ha here imrnobilla nee mulla mobilia in coni-
muni, conuuendat dominus Nicolnus et non illum que
excludit ius utendi cl iustum nsulll nee il1am que privat 25
hahere iure et dominio res usu consumplihilcs, cum
~it impossihilis,

1 lurure In omnl CU8U Bed vctut om II I) de] del Il 8 papa1
Johunne8 V 10 et om R 12 rcccplss6 Y 16 et quid Col
17 non om II 20 slbl om Col 22 quam R 22-24 nolult-In
~oßllnunll volult ut paupor cum apostolls habere Immobilia non
multa In communi Col 24 dominus om II
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Ulterius. Propter obiecta est advertendum quod
posito quod parnl esset hcreticus et sedes apostolica ac
ecclesla romuna labe heresis macularetur, cuius oppo-
situm dlcitur XXIV q. I c.' He ces t f id e s § It em

r, s a n c t n r o m a n u ", non videtur mihi quod papa
hereticus pcrmillcretur a Deo determinare aliquid
contra fidem. Et in hoc casu magis provideret Deus
toti ecclesle quoad benediccionem populi christiani, ne
oberruret a veritute fidei, pro quo Ohristus est mortuus,

10 pro cuius salule misit Deus Pater Filium suum sustl-
m-re maledieturn crucis, ut a maledieclone eterna eum
liheraret, misitque Spiriturn Sanctum, ut rohur fidei
maueret, ipseque Christus, qui secundum Apo s t 0-
IUI11 2 exaudilus est pro sua reverencia, rogavit L u c,

15 XXIlIll'l, ne deflcerct fides Petri in sede apostolica et
romana ecclesia, que verbo Domini et non synodalibus
('onstitudonibus est firmata: quam providit populo
israditico de benedleclone optinenda et malediccione·
vitanda mall prophete et ydolatre scilicet Balaarn, cum

20 1I01l minor sit cura Christo de vitanda malediccione·
illfidelilatis a populo christiano quam de vitanda male-
dicciol1e verhali talis prophete a populo Iudeorum. Sed
Deus sic providit iIIi populo, ut patet Num. XXII".
(1lIod malus propheta vcniens ad maledicendum populo

25 'lldeoruJ)1 prohihitus fuit a Deo, sic quod non potuit
IIwh'dicere populo quem Deus henedixeraf, immo vellet

4 bee est] licet Col JJl § V 6 hereticus] casu add R
9 aberraret Col 10 culus) quoque add Col pater] liIius.
R om Col 14 Hebr. 6. 7 add Col 20 minoris V 21 a populo
chrlstlano om V vltanda om V 26 Dominus V

J Decretum p. If causa 24 q. 1 c. 14 § 1 ed. Friedb. 970.
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nollet habuit Balaam populo henediccionem dare, ne
Deus mutnbilis videretur, Ergo multo forcius, si esset
papa hereticus, propter lmmutuhileru veritutem Dei et
fidei datum a Deo henedlccionem toti ecclesie et populo
christiuno non purmitteret Dells eum deterrninare here- s
sim aut uliquit contra fidem; sed prohiberet cum Dells
aut per mort em aut per aliorum fldelium reslstenciam
nut per aliorum inslruccionem nut per internnm inspi-
rucionem aut nliis modis, secundum quos Deus ecelesie
suncte (li fidei verltuti multipliciler providere polest. 10
Et sicut pessimus pontifex Cayf'as nesciens veruni
prophetavit oh dlgnitntem pontiflcatus t, longe magis
pontifex, ecium hereticus, propter dignitatem pontiflcil
et salutem populi christiuni ne propter honorem fidei
('1 christiane religionis non permittetur determinnre in 15

J. 3!}ii r fide nisi veru Ill. 11 Quia ut dicit Au g u s tin u s lihro
De q u e s t io n ih us novi e t veleris testa-
III eilt i q, Xl" J "quanta sit dignilas ordinis sacerdo,
lalis hinc udvcrtumus. Dictum est autern de nequissimo
Cuphn Interfeetore Salvntoris inter cetera »hec nutein 20
a se ipso non dixit, 'sed cum esset pontifex anni illius
prophcluvit«. Per quod ostenditur spiritum graciarum
lion personam sequi digni vel indigni, sed ordinacionem
trudicionis, ut quumvis aliquis honi meriti sit, non
possit henediccre nisi fucrit ordinntus, ut officium 25
ministerii exhihent; Dd autem est efl!ctum trilmcrc
hcnediccionis". Unde Ysaeh non <Iuod voluil, sed quod
noluil hcnedixil; voluit quippc Esau benediccrc, sed

1 dobult Cul 8-9 splrllclonclO R 13 eelllm om V 15 per-
mlttorctur V 19 hllle] tuno Col 22 Jo. 11.52 add Col per]
propter V quo ostondcrctur Col 27 quod 1, U quem V Col

1 Jo. 11, 51. 11 I\1L 35, 2223 sq. eSEL 50, 36.
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non est perrnissus ilIum benedicere, sed lacob, quem
Deus voluit, benedixit.

Ad r a c ion es i gi tu r in 0 pp 0 s it u m est dicen-
dum. Ad pm dico et confiteor plane quod omne dictum

lj vel stututum contra veritatem fidei et contra scripture
sncre doctrinam determinatum, eciam a quocumque
Iuerit dictum vel determinatum, et si esset angelus de
("(,10 qui hoc enunciaret, est repudiandum, refTeIIendum
('I re\,()Candlllll.' Sed nullo modo est eredendum quod

10 I>('IIS permittat ecclesiam errare in fide aut statuere
S('II detcrminare aJiquid contra fidem et veritatem
scripture divine.

El cum dieitur quod homo purus via tor potest
errure et polest staluere et determinare contra fidem;

15 dicendum quod, ut ait Au g us tin us sup e rIo ha n-
11e JIl se r III 0 n e P 1 "Iohannes, quia homo inspiratus
erat, ullquid dixit, qui si inspiratus non fuisset, nihil
dixlsset". Sie eciarn prophete et ceteri scriptores sacre
scripture. quamvls ut homines possent errare, tarnen

en ((taia inspirati et in eis Spiritus Sanctus Ioquebatur,
IHm potuerunt errare, ut veritas scripture firma esset
,'I lie scripturnrum sanetarum uctoritas vacillaret nee
lid('s liIuharet. Unde non obstante malicia prophete
Bala:lm Spiritus Sanctus, qui Iinguam asine loqui fecit,

25 pcr ilium eciarn veritatem dixit: "Orietur, inquit, stella
ex 1:1('011etc." 2. Igifur per hominem Spiritus Sanctus_--

1 Jaoob] Isach R Col' 6 eelam] et Col 7 et] eciam V
U seu] 80d n 15 est dieendum Co.l 16 traetatu Col 17 81
om II 18 propheta R 20 et In eis] per eos V 22 aetoritasJ
verHUB Col nee] ae V nee fides titubaret om Col 25 dixit]
prophetavlt V Num. 24.17 add Col 26 etc. om Col
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stntuit cl determinnt fidei infullihilcm et in<lefectibilelll
verilutcm. Nam ad uliIitatcm ecclesie Spiritus ecinn,
malis hominihus secundum Apostolum disteilmit <Iona
grncie gratis date, ut dona prophecic, linguarum,
sciencie cl huiusmodi.

Quod vero dicitur quod summus pontifex polest
errare: dieendtun quod summus pontifex, etsi ut est
persona slugularis possit in se errare, tarnen propter
vommunilutem Ildelium et universnlitatem ecclesie, pro
cuius fide roguvlt Dominus, non permittel cum determl, 10

nure uliquid contra fidem in ecclesia Spiritus Sanctus,
u quo eeclesin in fide regitur: immo talem paparn n suo
malo proposito impediret Deus sive per mortem sive
II('r nliorum resistenciam sive per alios modos ut
dictum cs!.

Ulterius. Non ohstat quod dicitur de Petro: Turn
quia Pelrus erravit existens singularis persona, licet
enim pontlflcutus sihi esset promissus, ut patet Mu t h.
XVlollH.19, cum loquatur in futuro "tu es Petrus et
super hunc petrum hediflcnho ecclesiam meam et tibi 2()

duho cluves regnl celorum" et tunc nondum ernt ordi-
natus cpiscopus, cum secundum Au g u s t in u m libro
Dc q u c s t io n ih u s no vi et veteris t e s t a ,
III en ti 1 Dominus post resurreccionem nposlolos
episcopos ordinuverlt, et Pelrulll paslorelll universalis 25
l'l'e1esie lunc Dominus ad summum pontificem inslituit
cum ci dixit "Pasce oyes mens" loh. u 1I im o. Et sic

s

4 8cloncl0 ot hulusmodl om Col 12 hnlllo] 8ed ut V papam]
personam V Col 17 lIcet] 80luIII Col 18 erat Col 21 regnl ce.
lorum om Col 23 -24 tcstalllontl om Il 25 ordlnavlt V 27 cum
el - BummU8 pontl!cx om Col
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tunc cum ncgavit Christum, erravit ut persona singu-
laris et non ut summus pontifex. Turn quia Petrus, etsi
erravit ncgando Christum ex timore, tarnen non apparet
quod erraverit corde: et sic non erravit in fide, qua

r, ,,('onJe creditur ad iusticium", licet erraverit in con-
Iessione Ildei, qua "ore fit confessio ad salutem"
It0m. XOLIO. Turn quia esto quod Petrus errasset in
fide negundo Christum, non tarnen determinavit aut
statuit predictum errorem in ecclesia, ut determinando

10 diceret aut doceret quod propter timorem mortis quis
deheret negare Christum. Unde posito quod papa esset
hereticus in se, tarnen Deus non permitteret eum
errorem contra fidem determinare, ut ex predictis patet.

Cum vero dicitur quod in passione tota fides
J:; remunsit in heata Virgine, non obstat: Tum quia non

(')it cerium quod apostoIi perdiderint fidem quoad
uctum interiorem, quo corde creditur, licet perdiderint
quoad nctum exteriorem fugiendo. Et sic inte1ligo
A u g u s tin ums u per J0 h ann e m 1 et G los s a m

21) super il l u d Iohannis XIyob "ut cum factum
Iuerit credal is" 2 et G r ego r iu m no Mo r a I iu m a

I'l Xlf l'' Moralium4 et Augustinum XXo De
e j v j tat e Dei c." XXxo D. Turn quia non erat Petrus
ndhuc SUlIlIllUS pontifex, ut dictum est. Turn quia nulla

'I' delCTlllinaeio per ecdesiam fuit facta, qua determina-
•• > • •

rt'!ur quod timore mortis quis deberet fugere a con-

4 non negavcrlt V in add Col a qua R quia Col 11 unde
ut R 18 sleJ 81 R 25 eccleslam] tempore apostolorum add r
26 non dcberet Col

, Tract. 79 ML 35, 1837 sq.
I Gl088a ordinaria ML 114, 410. 8 Cap. 33 n. 54l\IL 75,582.
4 Forte alludit ad cap. 15 n. 18 ML 75, 1025.
6 N. 4 ML 41, 708. CSEL 40 Il, 511.



30 Guldonls Terrenl

Iessione Christi; immo Iohannes statim rediit, CUUl

legutur quod vidit Iesus discipulum suum stanlanlcrn
iuxta crucem loh ann is XIX"126.

Quod nutem dicilur quod Pclrus summus pontifex
erruvit in ohservancia lcgalium: dicendum quod, ut ;)
putct Ac t. Xvol2M, Petrus ut summus ponlifex non
erravit immo vcritatcm cum Iacobo et nliis dcterrni,
nuvit, videlicet quod non oportebat lcgalia observaro,
nee posuit in lcgalibus spern. Et sic, licet errasso}
postea facto aliter agendo et contra suam determ]., to
nucioncm, non tarnen erravit contra fidem determl,
nnndo, ut papa determiunt non esse iniuslum Iacien ,
dum et turnen posset iniustum facere, vel deterrninu t
Christum confitendum et tam~n ex timore posset
Christum negure, dcterminat non ydolntrandurn et u
tarnen possel ex timore ydolis sacriflcnre, ut fecit
Mnrcelli IlUS papa. Undo predicta non sunt contra
propositum, uhi querltur an papa possit errare deter.
minando contra fidem, quod :1 successore tanquam
error in fide sit revocandum, Non enim querimus, an 20

papa possit esse in se hereticus, sed queritur, an papa
determinando nliquid In ecclcsia et oblignndo fideles
ad Iklem credendum possit errare, ut error eius non
solurn concernat personam pape, sed concemnt omnes
fideles et totam ecclesiam Christi. Quia error concer- 25
nells personam polest inesse pape, non autem error
cnncernens tntam ccclesiam, que tcnctur in fide de.

2 8uum om y 3 11Ixta crllcem om V 5 In] circa Col
legallum] etc. add V 0 errasset] transllllt Col 13 vel] ut
Col 15 Idolls sncrlflcnndum Col 16 thurtrlcare V IS quo
Col 23 ad de fide Col 2' omnes] ctlnm add Col 26 per.
8onam] papnm Col
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terrninncionem pupe inconcussa fide sequi, quam Deus
precavet a lapsu fidei et Christus rogavit, ne in ea
deficcrct fides vera. Herum. Petrus reprehensibilis el
a Paulo reprehensus in observancia legalium non

a erravit in fide, cum error in fide sit peccatum mortale,
sed ut communiter dicitur, apostoli confirmati in gratia
post recepcionem Spiritus Sancti non potuerunt peccare
mortuliter. Igitur non peccavit in fide, sed IJ peccavit r. 395.
volens vitare scandalum eorum, qui conversi erant ex

to Iudeis, in quo casu non erat vitandum iIlorum scan-
dalum. Posito tarnen quad Petrus in illa simulacione
"('('c:I\'crit morfaliter, ut videtur dicere Augusfinus,
Inmen non credidit quod Iegalla essent observanda
tnnqunrn necessaria ad salutern. Uncle Augustinus

Ja n-duclt peccatum Petri ad genus merrdacii et non ad
genus infideHtalis, ut dicatur non recte ambulasse in
ver itate Evangelii, non quod contra veritatem Evan-
!-{('Hiet contra 'Suam propriam determinacionem ere-
deret legalla necessaria ad salutem: sed quia contra

20 verltatem evangelil aliud fecit et aliud docuit, et aliud
('n~di'<litet aliud finxit. Unde Au g u s tin u s a d Hie-
r Cln Y III U III 1 dicit "Petrus itaque bene senciit de
ahl:l(';one legis, sed simulavit pro timore iudeorum ne
occasione gentium a fide recederent". - Ad illud quod

2:J i"ducilur de Anastasio papa, et quod papa possit esse
herdicus, patet ex predictis. - Quod vero inducitur de
Cypriano, non est ad propositum, cum ipse non Iuerit

3 Iterum]· Item Col 13 tarnen] turn Col 15 reducere
vldctur Col 16 dicat V 20 allud fecit et om R 23 legis
om Col slmulaverlt R prae Col

I Plures sunt hac de re ep. Aug. ad Hieron.: 28. 40. 73. 82.
In hac postrema n, 11 ML 33, 280 eSEL 34 I, 361 doctrinam
allegatam allls tarnen verbis exprlmlt.



~ O.klOtlt.T.rnal QII&ll.\Iodo maal.lorlo InfallibIlI romani pontlllel"

I"'" nee «';UII conclllum erat universale et potuit er-
rart! col per ,lul'llm (,t J't~r generule conclllum ,revuenri,
ut die-it Au" u , tin U I Ha De b n p' Ism 0 con t r u
1>on.tr.ta.'.

t ßc.uluI ..tium A. u " U5 tin u s excusat Cyprlunum 6
In C'I",lola .h'e In 110 11b r neo n t r a V I nee n tl um,
uhl lie dk-it': ..Purru Cypritlnu!l nut non seneilt om-
ninn qUlld "C¥.\, Donutlstue, cum !I"nci~!le recltatls nul
rc~l... ("urrt'lil In rt'l(ulu VN'ltllti!t nut hoc ('~n(}i(li.'I!Iinl;
aul (1f'<'lnrb (,()('ll('rult uhere ('nrilali~, dum unltntem to
«d"',QC! toto .. rllC ("r~c't'nli!t et ('upi<l!li!\sime delTentlit
col IlC'r\«'\'t'rllnli!l ..ime It'IlUi! vlnculum 1'llclll~ acriptul\\
~t ...iim .('urill" ('()I)p('rlt multitudlnem pL'(·cnlnruIlH •
•\r('~\it hulc ellam, 'IUI)(1 tunquum frucluo!li!llllmum, ,j

quid in ru rUt~it t'nwnduooum, purM1\vlt Plltt'r fnl.'lCe 1&
l'II\';lIni,. Sarmentum enlm, Illt Dom 1nu.', quod In
mt! dal frurtum, purRnt lIlud Poll'r meus, ut mniorem
fru(·turn r"dat."

Ah,it "'!C" quud F.t·l'Ic!lill !mrv() nut O\udico telllJlure
dr\'lrt a ncM "('rIlllI". que in llclrn veril"li!l, que 20
<:hrl,tu\ ""t, ru""ulll t'xlslit, unde in fide firm" (,t im-
nt"hill ellnnl "'mpore Jl('nisM. XXIIII·, q. I e", 11e c
~.I rid ....)

Ibt'C dkta Aunt ~Ine tt'mN'prin n~.erlcione et Mlvll
\ ..ritllte ..t lub ('orrt'('l~lunc a\.-dk DpO!llollce et ec'cJl'!lie U
rnmant'. C'ul nUIlC tot 'I'm per t't In omnihus dicti~ meis
f't di('mdl. Jlt'r omnia me .uhmillo.

• ... d'-I.' ,. .U Ilnl Col ••• artIOD' (.'01 Iota m
~otII V ..

, C.,. 1-1 filL 41, IU-1SI· CSl'.L tit. nt-184 .
. : Ep. I ••• 40 Nt. aa, ,to IQ. CHHL 84 11, 483 .q .

.10. n,t.
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